LISTA DE PRESENÇA DOS PARTICIPANTES

PREGÃO PRESENCIAL N.° 006/2017

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços visando à aquisição de material de informática com a
finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal da Maracanaú, tudo conforme
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Data da abertura: 02 de agosto de 2017

Horário: 10:00 horas

Local: Câmara Municipal de Maracanaú

Endereço: Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa

COMISSÃO DE PREGÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Pregoeira
Roberta Karen de Andrade Bezerra

Equipe de Apoio

Jaerleson Firmino de Lima
J

Rodrigo Cardoso de Araújo

EMPRESAS /  ASSINATURAS

(P/01) RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME

(P/02) MULTI PRINT COMERCIO DE TONERS EIRELI - ME 7 /, AUSENTE

(P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE - ME

/ f g - A  I

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n^ -  Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

Renovação com Responsabilidade

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 006/2017

Aos 02 dias do mês de agosto do ano de 2017 às 10:00 horas, reuniu-se a Comissão de Pregões da
Câmara Municipal de Maracanaú localizada à Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio
Justa, composta por Roberta Karen de Andrade Bezerra -  Pregoeira, Jaerleson Firmino de Lima e Rodrigo
Cardoso de Araújo, como equipe de apoio para dar prosseguimento ao PREGÃO PRESENCIAL N.°
006/2017, cujo objeto é o Registro de Preços visando à aquisição de material de informática com a
finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal da Maracanaú, tudo conforme
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital. A Pregoeira
solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o prosseguimento
do certame, ocasião em que foi constatada a presença das empresas: (P/01) RILAMI FERREIRA DA
SILVA - ME, CNPJ n° 26.601.949/0001-30, representada por Claudecir Passos Ramos, CPF n°
684.385.679-91 e RG n° 2000010141635 SSP/CE e (P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE - ME CNPJ n°
22.889.003/0001-60, representada por Antônio Fabrício Mota Alencar, CPF n° 618.583.823-00 e RG n°
99023004656 SSP/CE. A Pregoeira registra que as empresas foram devidamente convocadas em ata da
sessão anterior realizada no dia 19 de julho do corrente ano, não justificando a ausência a empresa (P/02)
MULTI PRINT COMERCIO DE TONERS EIRELI -  ME. A Pregoeira informa aos presentes que após
análise dos catálogos e propostas de preços apresentadas conforme requisitos estabelecidos no edital,
declara DESCLASSIFICADAS as propostas de preços das empresas: (P/02) MULTI PRINT COMERCIO
DE TONERS EIRELI -  ME, nos lotes 01, 02 e 03 por não atender o subitem 5.2.8 do Edital, ou seja, não
apresentou catalogo, folder ou material expositivo do fabricante, constando os descritivos dos produtos
cotados, objeto desta licitação, para melhor avaliação das características técnicas vigentes; (P/03) H.A.
LOPES CAVALCANTE -  ME, no lote 03 -  item 6 por apresentar PLACA MÃE GENÉRICA com memória
inferior a solicitada no edital, ou seja, apresenta DDR2 e o edital exige: PLACA MÃE GENÉRICA, com
memória DDR3 e CLASSIFICADAS, preliminarmente as empresas: (P/01) RILAMI FERREIRA DA SILVA-
ME e (P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE - ME nos lotes 01 e 02. A seguir, foi proclamado aos presentes
os valores ofertados para o objeto da licitação. Ato contínuo iniciou-se a fase de lances verbais com os
licitantes classificados nos termos do Edital os quais encontram-se registrados no mapa de lances verbais
anexo ao processo. A Pregoeira analisou os valores ofertados/negociados em cotejo com a planilha prévia
de cotação de preços elaborada pelo DEFISC e pôde aferir que as ofertas negociadas encontram-se dentro
dos valores praticados pelo mercado desse tipo de aquisição. Assim, considerando que as ofertas se
encontram compatíveis (inferior) aos valores médios constantes da planilha elaborada pelo DEFISC
(confeccionada por servidores públicos, cujos atos são dotados de presunção de legitimidade, mediante
pesquisa em empresas idôneas e integrantes do mercado desse tipo de aquisição, a Pregoeira declaro
aceita as ofertas, e por consequência, classificadas em 1o lugar, as empresas (P/03) H.A. LOPES
CAVALCANTE -  ME, no lote 01 e (P/01) RILAMI FERREIRA DA SILVA -  ME, no lote 02. Ato contínuo, a
Pregoeira determinou a abertura dos envelopes de habilitação das referidas empresas, cujos documentos
foram analisados e rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes, já nominados.A
Pregoeira registra que foi atestada a veracidade dos documentos de habilitação via internet apresentados
pelas empresas. Analisando os documentos de habilitação em cotejo com os ditames do instrumento
convocatório, constata-se que as referidas empresas preenchem os requisitos de habilitação pré-
determinados para o certame, razão pela qual as declara HABILITADAS, e por consequência,
VENCEDORAS do certame: (P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE -  ME, no lote 01 e (P/01) RILAMI
FERREIRA DA SILVA -  ME, no lote 02. Indagado aos licitantes presentes sobre a intenção de interpor
recurso, foi respondido pelos mesmos o expresso desinteresse em manifestar qualquer irresignação quanto
às decisões proferidas pela Pregoeira. A Pregoeira resolve fixar aos licitantes desclassificados no LOTE 03
o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova proposta de preços escoimada das causas acima
relacionadas, designando-se nova sessão para o dia 14.08.2017, às 10:00hs, no mesmo local, nos

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n9 -  Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

do art. 48, § 3o da Lei de Licitações e subitem 7.7.4, do Edital. Nada mais havendo a tratar deu-se por
encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente ata, assinada pela Pregoeira,
equipe de apoio e licitantes presentes. Maracanaú-CE, 02 de agosto de 2017.

COMISSÃO DE PREGÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Pregoeira
Roberta Karen de Andrade Bezerra

ß d  V.

Equipe de Apoio

Jaerleson Firmino de Lima

(

J  0

Rodrigo Cardoso de Araújo

EMPRESAS /ASSINATURAS

(P/01) RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME

c
(P/02) MULTI PRINT COMERCIO DE TONERS EIRELI - ME AUSENTE

(P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE - ME

_____ -

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n9 -  Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

Câmara Municipal de Maracanaú - PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2017

LOTE 01 -  Registro dos lances verbais/Negociação

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de material de informática com a finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal da Maracanaú

Licitantes
Emoresas Preco Lance Lance Lance Lance Lance

Classificadas Prooosta Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal
Escrita 1 2 3 4 5

(P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE - ME 1o 610.900,00 609.500,00 608.500,00 607.800,00 607.000,00 605.500,00
(P/02) MULTI PRINT COMERCIO DE TONERS EIRELI - ME DESCLASSIFICADA 621.370,00
(P/01) RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME 2° 632.270,00 610.000,00 609.000,00 608.000,00 607.300,00 606.300,00

LICITANTE CLASSIFICADO EM 1o LUGAR

Preço final

Câmara Municipal de Maracanaú - PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2017

LOTE 01 -  Registro dos lances verbais/Negociação

Objeto: Registro de Preços visando á aquisição de material de informática com a finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal da Maracanaú

Licitantes
EmDresas Lance Lance Lance Lance Lance Lance

Classificadas Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal
6 7 8 9 10 11

(P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE - ME 1o 604.000,00 602.000,00 598.000.00 593.000,00
(P/02) MULTI PRINT COMERCIO DE TONERS EIRELI - ME DESCLASSIFICADA
(P/01) RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME 2o 605.000,00 603.000,00 600.000,00 595.000,00 SEM LANCE

LICITANTE CLASSIFICADO EM 1o LUGAR (P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE - ME

Preço final R$ 593.000,00

2

Câmara Municipal de Maracanaú - PREGÃO PRESENCIAL N" 006/2017
LOTE 02 -  Registro dos lances verbais/Negociação

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de material de informática com a finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal da Maracanaú

Licitantes
Empresas Preço Lance Lance Lance Lance Lance

Classificadas Proposta Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal
Escrita 1 2 3 4 5

(P/02) MULTI PRINT COMERCIO DE TONERS EIRELI - ME DESCLASSIFICADA 43.010,00
(P/01) RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME 1o 43.141,50 42.900,00 42.500,00 42.100,00 41.800,00

(P/03) H.A. LOPES CAVALCANTE - ME 2o 43.750,00 43.000,00 42.800,00 42.400,00 42.000,00 SEM LANCE

LICITANTE CLASSIFICADO EM 1o LUGAR (P/01) RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME

Preço final R$ 41.800,00

Página I